
NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 3 203

CEJPEK, Jiří, ČINČERA, Jan, HLAVÁČEK, Ivan,
KNEIDL, Pravoslav. Dějiny knihoven a
knihovnictví. 2., dopl. vyd. Praha : UK v Praze ;
Karolinum, 2002. 247 s.
ISBN 80-246-0323-3

Koncem roku 2002 vydala Univerzita Karlova v nakla-
datelství Karolinum 2. doplněné vydání publikace sledují-
cí dějiny knihoven a knihovnictví v různých zemích a his-
torických obdobích. Učební text, jak publikaci nazývá sám
prof. Cejpek v úvodních poznámkách, je sestaven z jed-
notlivých autorských příspěvků navzájem uzavřených –
vždy text, poznámky a literatura. V úvodních poznámkách
prof. Cejpek nastínil, jak se člověk snažil, aby své zkuše-
nosti a dosažené poznání uchoval pro svou nedokonalou
a nespolehlivou paměť, a postupně vynalezl řeč, písmo,
obraz, symbol, souvislosti, zvuk, dokumenty a knihy,
knihovny, knihtisk. Na konci poznámek informuje, že učební
text není novou myšlenkou: už v letech 1971-72 soustře-
dil jako docent FF UK autorskou skupinu pro přípravu učeb-
ního textu s názvem „Dějiny knihoven a informačních sou-
stav“. Účast přislíbilo šest pražských kolegů, tři ze Slo-
venska a jeden z Polska. Protože však na konci roku 1973
musel docent Cejpek fakultu  opustit, tento autorský ko-
lektiv, z něhož někteří už začali pracovat na tezích, se roz-
padl. Cejpek též upozorňuje, že pochopení textů vyžaduje
předchozí dobrou znalost obecných a českých dějin mini-
málně na středoškolské úrovni.

Publikace, kterou je možno nazvat též příručkou, tvoří
texty dvojího pojetí:  Cejpkovy a Činčerovy části možno
považovat za „Vybrané kapitoly z obecných dějin kniho-
ven a knihovnictví“ a další autoři – Hlaváček a Kneidl –
pojali své příspěvky jako „Přehledné dějiny českých a
moravských knihoven v určitém období“.

Nejvíce o obsahu poví přehled jednotlivých příspěvků:
Jiří Cejpek: Vybrané kapitoly z obecných dějin kniho-

ven a knihovnictví (s. 15-66): Knižní kultura a knihov-
ny v Egyptě. Knižní kultura a knihovny v Babylónii a Asýrii.
Knižní kultura a knihovny starověkého Řecka. Knihovny
v Římě a římské říši. Počátky křesťanských knihoven.
Knihovny a knihovnictví v evropském středověku. Knižní
kultura a knihovny renesanční Itálie. Knihovny a knihov-
nictví v období Velké francouzské revoluce ve Francii. Vý-
voj knihovnictví Spojených států amerických a jeho vlivy
na knihovnictví evropské.

 Jan Činčera: Knižní kultura a knihovny v dalších mi-
moevropských kulturách (s. 67-78): v Číně, islámském
světě, arabském Španělsku, Egyptě, střední Asii, Osman-
ské říši, severní a střední Americe a Oceánii (tato kapitola
je novinkou druhého vydání této publikace).

Ivan Hlaváček: Přehledné dějiny českých a moravských
knihoven do počátku novověku (s. 79-114): Od počátků
do poloviny 14. století. Období staromoravské. Doba jed-
notlivých knih a řady menších a několika ojedinělých střed-
ních souborů. Rozvoj církevních knihoven v českém pře-
myslovském státě (12. a 13. stol.). Od poloviny 14. století
do vypuknutí husitské revoluce. Od výbuchu husitství až
do vplynutí rukopisných knihoven do knihoven tisků v prv-
ní pol. 16. věku.

Pravoslav Kneidl: Přehled novověkých dějin českých
a moravských knihoven do roku 1918 (s. 115-179): Rene-
sanční knihovny předbělohorské doby: klášterní, zámec-
ké, měšťanské. Předbělohorské období v církevních, zvláš-
tě klášterních knihovnách. Zámecké a měšťanské knihov-

ŠUŠOL, Jaroslav. Elektronická komunikácia vo
vede. Bratislava : Centrum VTI SR, 2003. 153 s.
ISBN 80-85165-88-0

Tato práce Jaroslava Šušola, vysokoškolského učite-
le působícího na katedře knihovní a informační vědy Filo-
zofické fakulty Komenského univerzity v Bratislavě byla
napsána a vydána jako práce habilitační, tj. práce
k dosažení vědecko-pedagogické hodnosti docenta
v daném oboru.

Její téma je velmi aktuální a současně také průřezové,
neboť se týká všech vědních oborů, rozvoje vědy jako
celku, která výrazně ovlivňuje vývoj současné společnos-
ti. Jde o tematiku, na kterou lze pohlížet z mnoha hledi-
sek. Autor se ve své práci přednostně soustřeďuje pouze
na ty aspekty elektronické komunikace ve vědě, které sou-
visejí s vývojem od tradičních dokumentů k elektronickým
zdrojům, od tradičního publikování k publikování elektro-
nickému, od tradičních technologií k nejmodernějším in-
formačním technologiím. Pozornost také věnuje institucio-
nálnímu zabezpečení elektronické komunikace ve vědě.
Autor si pak ověřuje analýzou výsledků výzkumu autor-
ských preferencí v oblasti elektronického publikování na
Slovensku, do jaké míry se tento proces uplatňuje ve vý-
voji vědy  v tomto státě a jaké názory na něj mají slovenští
vědečtí pracovníci.

Elektronická komunikace ve vědě má ovšem více as-
pektů, než kterými se tato práce zabývá, avšak autor je
vědomě opomíjí nebo na ně jen letmo upozorňuje. Jde
zejména o aspekty a také důsledky sociálně psychologic-
ké (těm  se velmi stručně a pouze všeobecně věnuje v kap.
2.6 „Kritika elektronickej komunikácie“) a dnes velmi frek-
ventované problémy legislativní, zejména autorskoprávní,
jejichž řešení se ovšem mohou ujmout ve spolupráci
s informačními odborníky pouze erudovaní a na tuto pro-
blematiku specializovaní právníci.

ny období humanismu. Sálové knihovny pobělohorské
doby: klášterní a zámecké. Barokní klášterní knihovny.
Zámecké knihovny 17. až 19. století. Počátky veřejných
knihoven: vznik pražské Univerzitní knihovny a dalších
knihoven vědeckých ústavů a jejich vývoj do roku 1918.
Založení a rozvoj knihovny Národního muzea a muzej-
ních knihoven v Českých zemích. Veřejné půjčovny a čí-
tárny knih a novin; počátky českých lidových knihoven.

Jiří Cejpek: Vývoj knihoven a knihovnictví v Českoslo-
vensku v letech 1918-1938 (s. 181-232): Kladení základů
(1918-1920). Období rozkvětu (l921-1928). Období hos-
podářské krize (1929-1934). Období příprav na obranu
republiky (1935-1938). Počátky knihovnických teorií, vý-
znamné osobnosti a jejich dílo.

Jiří Cejpek zpracoval též Úvodní poznámky (s. 7-13),
z nichž jsme již citovali, Další doporučenou literaturu
k dějinám knihoven a knihovnictví v závěru publikace (s.
237-238) a Jmenný rejstřík (s. 239-247).

Význam tohoto díla, které je vítaným a často využíva-
ným zdrojem nejen pro studenty knihovnictví ale i pro
mnohé další zájemce, dokazuje i citace této publikace ve
3. vydání sborníku „Vademecum pomocných věd historic-
kých“ autorů Ivana Hlaváčka, Jaroslava Kašpara a Rosti-
slava Nového v kapitole „Kodikologie“ na s. 310 v Biblio-
grafické příloze.

Formát publikace je A5, je doplněna fotografickou pří-
lohou, cena je 160,-Kč.

Mirjam Bohatcová



204 NÁRODNÍ KNIHOVNA, 14, 2003, č. 3

Zatímco první tři kapitoly představují spíše dobře zpra-
covaný, ale pro další postup nezbytný kompilát uvádějící
do dané problematiky, jádro této práce spočívá a výrazný
autorův tvůrčí přínos představuje 4. kapitola nazvaná stej-
ně jako celá tato práce „Elektronická komunikácia vo vede“.
Na tuto kapitolu navazuje a těsně s ní souvisí kap. 5. “Tech-
nológia elektronickej komunikácie“.

Analýza již zmíněného výzkumu preferencí elektronic-
kého publikování je pak náplní 6. kapitoly, která je pohle-
dem na míru praktického uplatnění toho (na Slovensku),
co je teoreticky popsáno v předchozích kapitolách.

Na Šušolově práci mimo jiné oceňuji autorovu snahu
terminologicky přesně se vyjadřovat, definovat všechny
méně známé nebo neobvyklé pojmy. Souhlasím s jeho
důsledným odlišením termínu dokument od termínu elek-
tronický zdroj. V české odborné terminologii se stále ještě
používá termínu elektronický dokument ve smyslu doku-
mentu digitálního nebo digitalizovaného. Ve skutečnosti
však digitalizací dokumentu dochází k jistému rozkladu
dokumentu tak, jak tento termín zavedli na konci 19. sto-
letí Paul Otlet a Henri Lafontaine.

Velmi pozoruhodné je Šušolovo zjištění opírající se
o některé zahraniční analýzy, že elektronické publikování,
jakož i provoz informačních systémů s elektronickými zdroji
ve vědě, není výrazně levnější než vydávání tzv. tradičních
dokumentů a provoz informačních systémů s tradičními
dokumenty. I když se přitom přednosti a výhody elektro-
nické komunikace ve vědě v porovnání s těmi, jež nazý-
váme tradičními, jeví jako nesporné, vtírá se neodbytná
otázka: jaká bude nakonec výsledná ekonomická efektiv-
nost elektronické komunikace  ve společnosti (a to nejen
ve vědě), vezmene-li v úvahu rostoucí křehkost této ko-
munikace, která je stále častěji napadána počítačovými
viry, hackery, teroristy nebo jen nezodpovědnými šprýma-
ři? Navíc je nutno do nákladů na elektronickou komunika-
ci započítávat stále častěji obměňovanou techniku, tech-
nologii a zdokonalující se programové vybavení. Nelze také
nebrat v úvahu mnohé kvantitativně obtížně vyjádřitelné
aspekty psychologické, sociální, problémy nové dělby prá-
ce (autor se dnes zpravidla ocitá v roli písaře a korektora)
atd. V okruhu vědy má elektronická komunikace vedle řady
předností i mnoho citlivých míst, jako jsou např. nedosta-
tek redakčního recenzování, problém důvěryhodnosti zdro-
jů, možnost měnit elektronické texty nepovolanými oso-
bami atd. Všechny tyto otázky by stály ještě za další roz-
pracování v celosvětovém měřítku už proto, že elektro-
nická  komunikace ve vědě nabývá globálních rozměrů.

Autor zařadil do své publikace také výsledky současné-
ho stavu a vývojové tendence ve využívání elektronické
komunikace ve vědě na Slovensku (str. 117-133). Statistic-
ké vyhodnocení výsledků dotazníkového průzkumu proved-
la PhDr. Ludmila Mistríková. Průzkum ukázal, že celkový
pohyb od tradiční k elektronické komunikaci ve vědě na Slo-
vensku je sice zřetelný, ale přitom silně diferencovaný pod-
le různých vědních oborů. Patrnější je v technických a pří-
rodních vědách, měně zřetelný je ve vědách sociálních a
humanitních. Liší se také podle věku, kdy se ovšem kupo-
divu jednoznačně neukazuje,  že by mladší vědci vždy více
využívali elektronickou komunikaci než komunikaci tradič-
ní. A protože k vývoji dochází ve vlnách (viz např. současný
celosvětový odklon mládeže od televize), můžeme se i na
tomto úseku dočkat  různých překvapení.

Šušolův pohled na elektronickou komunikaci je zkrát-
ka střízlivý, není nekriticky nadšený, zohledňuje vedle pozi-

tiv i možná negativa a rizika a nezakrývá mnoho otevře-
ných problémů. Stojí zato si tuto jeho knihu prostudovat.

    Jiří Cejpek

PINKAS, Otakar. Zpracování informačních fondů :
sešit č. 1. Praha :  Vysoká škola ekonomická v Praze ;
Nakladatelství Oeconomica, 2002. 206 s.

Současné informační procesy a postupy jsou charak-
terizovány hlubokou proměnou všech participujících kom-
ponentů: dochází k dramatickému vývoji informačních a
komunikačních technologií, síťových služeb, zvláště pak
internetu a www, elektronického publikování, k zásadní pro-
měně fenoménu dokument, který nyní stále častěji před-
stavuje informační zdroj, jehož struktura může být výraz-
ným způsobem a snadno ovlivněna prostřednictvím hy-
pertextu a multimediální technologie. Změny se promítají
i do základních knihovnických procesů: doplňování, zpra-
cování, zpřístupnění a uchovávání informačních zdrojů.

Předkládaný učební text reflektuje tyto zásadní pro-
měny v celé šíři  a poskytuje studentům informačních oborů
a znalostního inženýrství VŠE potřebnou sumu vstupních
informací seznamující posluchače a ostatní zájemce se
základní problematikou v daných oblastech.

Obsah učebního textu je strukturován do čtyř informač-
ních bloků, jednotlivé bloky jsou rozčleněny do 14 kapitol.

V prvním bloku je zájemce seznámen se základní-
mi obecnými předpoklady zpracování informačních zdrojů
v současném informačním prostředí: je charakterizována in-
formační společnost včetně vymezení jejích jednotlivých sek-
torů a prvků, zkoumá se knižní produkce z hlediska objemu
vydávaných publikací, rozptyl a stárnutí informací. Následuje
úvod do teorie informace a komunikačního procesu, jsou
definovány základní pojmy jako data, informace, znalosti.

Ve druhém informačním bloku je čtenář seznámen
s  typologií dokumentů, včetně  alternativních definic jed-
notlivých informačních zdrojů. Na typologii dokumentů na-
vazuje charakteristika akvizičního procesu, struktury a
funkce informačního fondu.

Tématem dalšího obsahového bloku je informační ana-
lýza dokumentů a metody zpřístupnění informačních zdrojů
pomocí identifikačních a věcných údajů. Jsou definovány
prvky a struktura bibliografického a katalogizačního zá-
znamu, struktura Mezinárodního standardního číslování,
jednotlivé výměnné a metadatové formáty. Specifická po-
zornost je věnována věcným selekčním jazykům na bázi
přirozeného jazyka (předmětovým heslům a tezaurům) i
klasifikačním systémům a metodám věcného zpřístupně-
ní informačních zdrojů: referování, indexaci a klasifikaci.

Poslední část učebního textu se zabývá charakteristi-
kou značkovacích jazyků, nástroji adresování, transforma-
ce a odkazování v XML dokumentech, jsou zmíněny pří-
klady virtuálních knihovních katalogů a distribuovaných
systémů metainformací a plných textů.

Předkládaný učební text představuje výstižný úvod do
problematiky informačních technologií a informačních pro-
cesů, rozhodně užitečný pro studující daných oborů neje-
nom na VŠE. Jeho hodnotu poněkud snižuje skutečnost,
že se v některých oblastech omezuje na poznatky z druhé
poloviny 90. let, např. v oblasti selekčních jazyků a vyhle-
dávacích služeb, kde postrádáme alespoň zmínku o sou-
časných postupech, metodách a integrovaných nástrojích
věcného zpřístupnění informačních zdrojů.

Marie Balíková


